Quis istud possit, inquit, negare?

Eademne, quae restincta siti?

Immo alio genere; restincta enim sitis stabilitatem voluptatis habet, inquit, illa autem voluptas ipsius restinctionis in motu est.

Cur igitur, inquam, res tam dissimilis eodem nomine appellas?

Quid paulo ante, inquit, dixerim, nonne meministi, cum 10 omnis dolor detractus esset, variari, non augeri voluptatem?

Memini vero; inquam, sed tu istuc dixti bene Latine, parum plane; *varietas* enim Latinum verbum est, idque proprie quidem in disparibus coloribus dicitur, sed transfertur in multa disparia: *varium* poema, *varia* oratio, *varii* mores, *varia* fortuna; voluptas etiam *varia* dici solet, cum percipitur e multis dissimilibus rebus dissimilis efficientibus voluptates.

nobilis. Acad. II, 42, 131: finem esse — censuit vacare omni molestia Hier. Clem. Alex. Strom. II § 127: ὁ τε Τερώνμιος ὁ περιπατητικὸς ἴελος μὲν εἶναι τὸ ἀοχλήτως ζῆν. vgl. c. 5, 16 u. V, 5, 14.

9. et quidem] vgl. I, 10, 35.

paulo ante] I, 11, 37.

augendae volupt.] als Part. praes. pass. vgl. RH. A. 580. „Vermehrung, Steigerung des Vergnügens“. vgl. V, 18, 48; a contemplandis rebus — deterreantur.

fuertis] das fut. exact. wenn in dem übergeordneten Satze auch nur der Begriff des Fut. liegt. in Vat.

4, 10: respondebo ad ea, quae de te ipso rogaro. Kr. § 449, 11. A. 4.

estne — sitienti] „hat man beim Trinken, während (wenn) man durstig ist“; nicht „hat der Durstige“, vgl. die folgende Frage „Eademne, quae restincta siti?“

10. nonne meministi] „erinnerst du dich nicht?“ so viel als: „Du weißt doch, was ich vorher gesagt habe.“ vgl. V, 28, 86. Hand IV, p. 310. — Zur Sache: I, 11, 38.

dixti] de nat. deor. III, 9, 23. Kr. § 105, 5. Schweizer-Sidler § 142 A. 2.

Eam si varietatem diceres, intellegerem, ut etiam non dicente te intellego. Ista varietas quae sit, non satis perspicio, quod ais, cum dolore careamus, tum in summa voluptate nos esse, cum autem vescamur iis rebus, quae dulcem motum adferant sensibus, tum esse in motu voluptatem, quae faciat varietatem voluptatum, sed non augeri illam non dolendi voluptatem; quam cur voluptatem appelles nescio.

<sup>4</sup> An potest, inquit ille, quicquam esse suavius quam nihil <sup>11</sup> dolere?

Immo sit sane nihil melius, inquam — nondum enim id quaero — num propterea idem voluptas est, quod, ut ita dicam, indolentia?

Plane idem, inquit, et maxima quidem, qua fieri nulla maior potest.

Quid dubitas igitur, inquam, summo bono a te ita constituto, ut id totum in non dolendo sit, id tenere unum, id tueri, <sup>12</sup> id defendere? Quid enim necesse est, tanquam meretricem in matronarum coetum, sic voluptatem in virtutum concilium adducere? Invidiosum nomen est, infame, suspectum. Itaque hoc frequenter dici solet a vobis, non intellegere nos quam dicat Epicurus voluptatem. Quod quidem mihi si quando dictum est — est autem dictum non parum saepe — etsi satis clemens sum in disputando, tamen interdum, soleo subirasci. Egone non intellego, quid sit ἡδονή Graece, Latine voluptas? utram tandem linguam nescio? deinde qui fit, ut ego nesciam, sciant omnes, quicumque Epicurei esse voluerunt? quod vestri quidem vel optime disputant, nihil opus esse eum, qui philosophus futurus sit, scire litteras; itaque, ut maiores nostri ab aratro adduxerunt Cincinnatum illum, ut dictator esset, sic vos de pagis omnibus conligitis bonos illos quidem viros, sed certe

quae faciat var. v.] quae mit cod. A., nicht qui, das sich auf motus beziehen würde; übereinstimmend mit c. 23, 75: eam ipsam (voluptatem) vis, quam modo ego dixi, et nomen imponis, in motu ut sit et faciat aliquam varietatem.

11. indolentia] C. fügt dem neugebildeten Worte hier die Entschuldigung ut ita dicam bei, wo er es zuerst gebraucht, später c. 6, 19: illa indolentia; ohne Zusatz de off. III, 3, 12.

12. Quod vestri cet.] quod knüpft

an das Vorhergehende an: „worüber, in Beziehung worauf“ nämlich auf das Epicureum esse velle, dass man nur zu wollen braucht, nicht erst viel zu lernen; darum auch vorher voluerunt als Thatsache, nicht wie Andere voluerint.

qui philosophus futurus sit] gegen cod. A. philos. qui f. s. da dies eine unzulässige Stellung des ph. vor qui ist. Vgl. I. M. II, p. 10 f.

L. Quinctius Cincinnatus] Dictator 458 v. C. vgl. Liv. III, 26.

non pereruditos. Ergo illi intellegunt, quid Epicurus dicat, ego <sup>13</sup> non intellego? Ut scias me intellegere, primum idem esse dico voluptatem, quod ille ἡδονήν. Et quidem saepe quaerimus verbum Latinum par Graeco et quod idem valeat; hic nihil fuit quod quaereremus. Nullum inveniri verbum potest, quod magis idem declaret Latine, quod Graece, quam declarat voluptas. Huic verbo omnes, qui ubique sunt, qui Latine sciunt, duas res subiciunt, laetitiam in animo, commotionem suavam iucunditatis in corpore. Nam et ille apud Trabeam voluptatem animi nimiam laetitiam dicit, eandem, quam ille Caecilianus, qui omnibus laetitias laetum esse se narrat. Sed hoc interest, quod voluptas dicitur etiam in animo — vitiosa res, ut Stoici putant, qui eam sic definiunt: sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui —, non dicitur laetitia nec gaudium in corpore. In eo autem voluptas omnium Latine lo- <sup>14</sup> quentium more ponitur, cum percipitur ea, quae sensum aliquem moveat, iucunditas. Hanc quoque iucunditatem, si vis, transfer in animum, iuvare enim in utroque dicitur ex eoque iucundum; modo intellegas inter illum, qui dicat:

tanta laetitia auctus sum, ut nihil constet,

et eum, qui:

nunc demum mihi animus ardet,

quorum alter laetitia gestiat, alter dolore crucietur, esse illum medium:

quamquam haec inter nos nuper notitia admodum est,

qui nec laetetur nec angatur, itemque inter eum, qui potius corporis expetitis voluptatibus, et eum, qui crucietur summis doloribus, esse eum, qui utroque careat. Satisne igitur videor <sup>5</sup> vim verborum tenere an sum etiam nunc vel Graece loqui vel <sup>15</sup>

13. quod ille ἡδονήν] sc. dicit, appellat.

quod Graece] verbo aliquo (Graeco verbo) declaratur.

quam declarat voluptas] sc. ἡδονήν oder quod Graece est ἡδονή.

Trabea] röm. Komiker in der zweiten Hälfte des zweiten Jahrhunderts v. Chr. vgl. Tusc. IV, 15, 35. u. ad fam. II, 9, 2.

ille Caecilianus] „jener bei Caecilius“. s. I, 2, 4.

Stoici — definiunt] Diog. L. VII, 114: ἡδονή δέ ἐστιν ἄλογος

Cic. De finibus.

ἐπαρσας ἐφ' αἰρετῶ δοκοῦντι ὑπάρχειν.

14. In eo] d. h. in corpore.

tanta laetitia cet.] Der erste Vers gehört wahrscheinlich auch dem Trabea an; zu constet vgl. Tusc. a. a. O. Der zweite Vers gehört dem Cäcilius, vgl. pr. Caelio 16, 37: sed dubito, quem patrem potissimum sumam; Caecilianum aliquem vehementem atque durum? Nunc enim demum mi animus ardet, nunc meum cor cumulatur ira!

Quamquam haec cet.] Ter. Haut. I, 1, 1.

Latine docendus? Et tamen vide ne, si ego non intellegam, quid Epicurus loquatur, cum Graece, ut videor, luculenter sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur. Quod duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, *cognomento qui σκοτεινός perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit*, aut cum rerum obscuritas, non verborum, facit, ut non intellegatur oratio, qualis est in Timaeo Platonis. Epicurus autem, ut opinor, nec non vult, si possit, plane et aperte loqui, nec de re obscura, ut physici, aut artificiosa, ut mathematici, sed de industri et facili et iam in vulgus pervagata loquitur. Quanquam non negatis nos intellegere, quid sit voluptas, sed quid ille dicat; e quo efficitur, non ut nos non intellegamus, quae vis sit istius verbi, sed ut ille suo more loquatur, nostrum neglegat.

16 Si enim idem dicit quod Hieronymus, qui censet summum bonum esse sine ulla molestia vivere, cur mavult dicere voluptatem quam vacuitatem doloris, ut ille facit, qui quid dicat intellegit? Sin autem voluptatem putat adiungendam eam, quae sit in motu — sic enim appellat hanc dulcem, in motu, illam nihil dolentis, in stabilitate —, quid tendit? cum efficere non possit ut cuiquam, qui ipse sibi notus sit, hoc est, qui suam naturam sensumque perspexerit, vacuitas doloris et voluptas idem esse videatur. Hoc est vim adferre, Torquate, sensibus, extorquere ex animis cognitiones verborum, quibus imbuti sumus. Quis enim est, qui non videat haec esse in natura rerum tria? unum, cum in voluptate sumus, alterum, cum in

15. *erius, qui ita loquatur*] der Coniunctiv verallgemeinert, so dass dies nicht nur auf Epicur geht.

*si aut — aut erius*] man würde aut si erwarten; umgekehrt Lael. 17, 64: haec — infirmitatis plerosque convincunt, aut si in bonis rebus contemnant aut in malis deserunt. Zum Wechsel von si u. cum vgl. de rep. III, 13, 23. si facias, der Conj. „den Fall angenommen“, dagegen cum c. Ind. „dann, wenn“, „da, wo.“

*Heraclitus*] aus Ephesus um 500 v. Chr., er bekam den Beinamen σκοτεινός wegen seiner dunkeln Darstellung, die jedenfalls aber nicht absichtlich war; sein Werk

führte den Titel *περὶ φύσεως*. Ein Ausspruch des Socrates über die Dunkelheit: Diog. L. II, 22. vgl. de nat. deor. I, 26, 74. III, 14, 35. de div. II, 64, 133. Lucr. I, 639.

*cognomento cet.*] sowohl die bei C. ungewöhnlichen Ausdrücke, als auch Stellung der Wörter u. ein gewisser Rhythmus deuten darauf hin, dass auch diese Worte einem Dichter entlehnt sind.

*Timaeus Platonis*] oder *περὶ φύσεως*.

16. *cognitiones*] vgl. de nat. deor. I, 14, 36. 17, 44. gewöhnlich: *notiones*.

dolore, tertium hoc, in quo nunc equidem sum, credo item vos, nec in dolore nec in voluptate; ut in voluptate sit qui epuletur, in dolore qui torqueatur. Tu autem inter haec tantam multitudinem hominum interiectam non vides nec laetantium nec dolentium?

Non prorsus, inquit, omnisque, qui sine dolore sint, in 17 voluptate, et ea quidem summa, esse dico.

Ergo in eadem voluptate eum, qui alteri misceat mulsum ipse non sitiens, et eum, qui illud sitiens bibit?

Tum ille, Finem, inquit, interrogandi, si videtur, quod 6 quidem ego a principio ita me malle dixeram, hoc ipsum providens, dialecticas captiones.

Rhetorice igitur, inquam, nos mavis quam dialectice disputare?

Quasi vero, inquit, perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit.

Zenonis est, inquam, hoc Stoici; omnem vim loquendi, ut iam ante Aristoteles, in duas tributam esse partis, rhetoricam

17. *non prorsus*] *prorsus* verstärkt; Tusc. IV, 4, 8: prorsus non arbitrator, muss es voraufstehen, da non eng zu arbitrator gehört. vgl. de fin. I, 7, 23. de nat. deor. III, 10, 26: ita prorsus existimarem.

*eum*] sc. esse dicis?

*Cap. VI—X*, 30. C. beginnt auf den Wunsch des Torquatus in fortlaufender Rede auseinanderzusetzen, dass Epicur, da er von voluptas (ήδονή) keine ordentliche Definition gegeben habe, vielmehr unter derselben bald die Aristippeische Lust, bald die Schmerzlosigkeit verstehe u. zwei ganz verschiedene Dinge als höchstes Gut hinstelle, dieselben aber unter einen Ausdruck zusammenfasse u. dann bald nach der ersten Auffassung sogar Ausschweifungen gut heisse, wenn sie nur unter gewissen, aber weder stichhaltigen noch denkbaren Bedingungen stattfänden, bald nach der zweiten, indem er durch seine falsche Eintheilung der cupiditates dieselben mit den natürlichen Bedürfnissen vermenge, behaupte, die Schmerzlosigkeit sei das höchste Gut, und

sich so stets in Widersprüche mit sich selbst verwickle.

*finem, inquit, interrogandi*] vgl. IV, 1. 1. de nat. deor. III, 40, 94: Quae cum dixisset, Cotta finem.

*quod — ita me malle dixeram*] I, 8, 29. quod schliesst relativisch an, wo wir sagen: ich wollte es lieber so d. h. ohne Fragen und Gegenfragen haben.

*dialecticas captiones*] vgl. I, 7, 22.

*Zeno*] aus Citium, der Stifter der stoischen Schule, um 300 v. Chr. *hoc*] dass nämlich die perp. oratio nicht nur den Rednern sondern auch den Philosophen angehöre, während die Academicer eigentlich auf die socratiche Methode angewiesen waren.

*vim loquendi*] vgl. e. 10, 30.

*ut iam ante Aristoteles*] sc. dixit. vgl. Tusc. V, 17, 49. Zur Sache vgl. Zeller II, 2. S. 125. Arist. Rhet. I, 2: *ὥστε συμβάλει τὴν ἠθορικὴν οἶον παραφυῆς τὴς διαλεκτικῆς εἶναι καὶ τῆς περὶ τὰ ἦθη πραγματείας, ἣν δικαίον ἐστὶ προσαγορεύειν πολιτικὴν.*

*rhetoricam cet.*] wir würden die

palmae, dialecticam pugni similem esse dicebat, quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Obsequar igitur voluntati tuae dicamque, si potero, rhetorice, sed hac rhetorica philosophorum, non nostra illa forensi, quam necesse est, cum populariter loquatur, esse interdum paulo hebetiorem.

18 Sed dum dialecticam, Torquate, contemnit Epicurus, quae una continet omnem et perspicendi, quid in quaque re sit, scientiam et iudicandi, quale sit quidque, et ratione ac via disputandi, ruit in dicendo, ut mihi quidem videtur, nec ea, quae docere vult, ulla arte distinguit, ut haec ipsa, quae modo loquebamur.

Summum a vobis bonum voluptas dicitur. Aperiendum est igitur, quid sit voluptas; aliter enim explicari quod quaeritur non potest. Quam si explicavisset, non tam haesitaret; aut enim eam voluptatem tueretur, quam Aristippus, id est, qua sensus dulciter ac iucunde movetur, quam etiam pecudes, si loqui possent, appellarent voluptatem, aut, si magis placeret suo more loqui quam ut

*Omnēs Danaī atque Mycenenses,  
Attica pubes, —*

reliquique Graeci, qui hoc anapaesto citantur, hoc non dolere solum voluptatis nomine appellaret, illud Aristippeum contemneret, aut, si utrumque probaret, ut probat, coniungeret doloris

19 vacuitatem cum voluptate et duobus ultimis uteretur. Multi enim et magni philosophi haec ultima bonorum iuncta fecerunt, ut Aristoteles virtutis usum cum vitae perfectae prosperitate

Verbindung mit *et* oder *et quidem* erwarten. Sext. Emp. adv. Math. II, 7: Ζήνων ὁ Κιτιεύς ἐρωτηθεὶς ὅτι διαφέρει διαλεκτικὴ ἡθροικῆς, συστρέψας τὴν χεῖρα καὶ πάλιν ἐξαπλώσας ἔφη· τούτω κατὰ μὲν τὴν συστρέψην τὸ στρογγύλιον καὶ βραχὺ τῆς διαλεκτικῆς, διὰ δὲ τῆς ἐξαπλώσεως καὶ ἐκτάσεως τῶν δακτύλων τὸ πλατὺ τῆς ἡθροικῆς δυνάμει ἀνιπτόμενος. vgl. Orat. 32, 113f.

*haec rhetorica*] Ausführung des Adverbium *rhetorice*. vgl. Lael. 26, 106: sapientium — de hac dico sapientia. Brut. 9, 38: suavis — sed suavitate ea.

18. *quam Aristippus*] sc. tuetur. vgl. III, 6, 21.

*anapaestum*] ein anap. Vers; vgl. Tusc. III, 24, 57; woher ist unbekannt.

19. *haec ultima bonorum*] das höchste Gut, von dem wir handeln; im Lat. Plural von den verschiedenen Dingen, welche die versch. Philosophen als solches hinstellen; *iuncta fecerunt*: sie haben das höchste G. aus zwei oder mehreren Theilen zusammengesetzt sein lassen, Gegensatz nachher *singulis finibus utuntur*. Vgl. *simplicia* u. *mixta* Tusc. V, 30, 85.

*Aristoteles*] Eth. Nic. I, 4, 1f.: *λέγωμεν — τί τὸ πάντων ἀρότατον τῶν πρακτικῶν ἀγαθῶν. Ὀνόματι μὲν οὖν σχεδὸν ἐπὶ τῶν πλείστων ὁμολογεῖται· τὴν*

coniunxit, Callipho adiunxit ad honestatem voluptatem, Diodorus ad eandem honestatem addidit vacuitatem doloris. Idem fecisset Epicurus, si sententiam hanc, quae nunc Hieronymi est, coniunxisset cum Aristippi veteri sententia. Illi enim inter se dissentiant; propterea singulis finibus utuntur et, cum uterque Graece egregie loquatur, nec Aristippus, qui voluptatem summum bonum dicit, in voluptate ponit non dolere, neque Hieronymus, qui summum bonum statuit non dolere, voluptatis nomine unquam utitur pro illa indolentia, quippe qui ne in expetendis quidem rebus numeret voluptatem. Duae sunt enim 7 res quoque, ne tu verba solum putes; unum est sine dolore 20 esse, alterum cum voluptate; vos ex his tam dissimilibus rebus non modo nomen unum, nam id facilius paterer, sed etiam rem unam ex duabus facere conamini, quod fieri nullo modo potest. Hic, qui utrumque probat, ambobus debuit uti, sicut facit re, neque tamen dividit verbis. Cum enim eam ipsam voluptatem, quam eodem nomine omnes appellamus, laudat locis plurimis, audet dicere, ne suspicari quidem se ullum bonum seiunctum ab illo Aristippeo genere voluptatis, atque ibi hoc dicit, ubi omnis eius est oratio de summo bono. In alio vero libro, in quo breviter comprehensis gravissimis sententiis quasi oracula edidisse sapientiae dicitur, scribit his verbis, quae nota tibi profecto, Torquate, sunt: — quis enim vestrum non edidit Epicuri *κωρίας δόξας*, id est quasi maxime ratas,

*γὰρ εὐδαιμονίαν καὶ οἱ πολλοὶ καὶ οἱ χαρίεντες λέγουσιν. 10, 15: Τί οὖν κωρίαι λέγειν εὐδαιμόνια τὸν κατ' ἀρετὴν τελείαν ἐνεργοῦντα καὶ τοῖς ἐπιτοῖς ἀγαθοῖς ἰσχυρῶς κερσορηγμένον, μὴ τὸν τυχόντα χρόνον, ἀλλὰ τέλειον βίον;*

*Callipho*] c. 11, 34. IV, 18, 50. V, 8, 21. 25, 73. Acad. II, 42, 131. Tusc. V, 30, 85. 31, 87. de off. III, 33, 119. Clem. Al. Strom. II, 127f.: *Λειψόμαχος δὲ καὶ Καλλιπῶν τέλος εἶναι ἔφρασαν πᾶν τὸ καθ' αὐτὸν ποιεῖν ἕνεκα τοῦ ἐπιτυχεῖν ἡδονῆς — κατὰ δὲ τοὺς περὶ Καλλιπῶντα ἕνεκα μὲν τῆς ἡδονῆς παρεῖληθεν ἡ ἀρετὴ, χρόνον δὲ ἴσπερον τὸ περὶ αὐτὴν κάλλος κατεδούσα ἰσότημον ἑαυτὴν τῇ ἀρχῇ, τοῦτεστι τῇ ἡδονῇ, παρέσχεν. Ueber die Form: Kr. § 205 A. 2, 2.*